อย่างไรก็ตาม การกระจายเชื้อเพลิงในการผลิตไฟฟ้าของประเทศไทยยังคงพ่ึงพาเชื้ อเพลิงจากก๊าซ
ธรรมชาติในสัดส่วนสูงถึงร้อยละ 60 และถ่านหินสูงถึงร้อยละ 18 ซึ่งเป็นมีอัตราการพ่ึงพาเชื้อเพลิงที่ใช้แล้วหมดไป
ถือได้ว่าประเทศไทยของเรามีอัตราการพ่ึงพาเชื้อเพลิงที่ใช้แล้วหมดไปที่สูงมากประเทศหนึ่งของโลก โดยประเทศ
ไทยใช้พลังงานหมุนเวียนเพื่อผลิตไฟฟ้าในอัตราเพียงประมาณร้อยละ 10%

จากแผนพัฒนาก าลังผลิตไฟฟ้าของประเทศไทยฉบับล่าสุด พ.ศ.2558-2579 (ฉบับล่าสุดหรือ PDP 2015)
ได้วางเป้าหมายในการพัฒนาพลังงานไว้ใน 3 ด้านประกอบด้วย 1) ด้านความมั่นคงทางพลังงานเพ่ือสนองต่อ
ปริมาณความต้องการพลังงานที่สอดคล้องกับอัตราการเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจ อัตราการเพ่ิมของประชากร และ
อัตราการขยายตัวของเขตเมือง 2) ด้านเศรษฐกิจที่ต้องค านึงถึงต้นทุนพลังงานที่มีความเหมาะสมไม่เป็นอุปสรรคต่อ
การพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมของประเทศในระยะยาว 3) ด้านสิ่งแวดล้อมโดยเพ่ิมสัดส่วนการผลิตพลังงาน
หมุนเวียนภายในประเทศ